
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 20 del mese di dicembre dell’anno 2019 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    735    del    20/12/2019

OGGETTO: ATTRIBUZIONE  DELLE  FUNZIONI  ASSISTENZIALI  APICALI  DI
DIRETTORE DELLA S.C. ODONTOSTOMATOLOGIA  A PROFESSORE
UNIVERSITARIO          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTRIBUZIONE  DELLE  FUNZIONI  ASSISTENZIALI  APICALI  DI
DIRETTORE DELLA S.C.  ODONTOSTOMATOLOGIA  A PROFESSORE
UNIVERSITARIO      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 986 in data 18/12/2019 della  S.C. Risorse Umane qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:
- con nota  e  mail  del  19.11.2019 l’Università  degli  Studi  dell’Insubria  comunicava  che  con 

decreto rettorale del 15.11.2019 n. 826 è stato dichiarato cessato il rapporto di lavoro in atto 
con il Prof. A. M.  a decorrere dall’11.11.2019,  a seguito del decesso dello stesso avvenuto il  
10.11.2019;

- con provvedimento deliberativo n. 673 del 21.11.2019 è stata attribuita formalmente,  in via 
provvisoria,  la  responsabilità  funzionale  e  gerarchica  della  Struttura  Complessa 
Odontostomatologia al Prof. Angelo Tagliabue, che svolge funzioni assistenziali in qualità di 
Dirigente Medico – disciplina di Odontostomatologia in forza di convenzione con l’Università 
degli Studi dell’Insubria, a decorrere dall’11.11.2019;

- in relazione a quanto sopra riportato, con  nota  prot. n. 0070764 del 22.11.2019 si chiedeva alla 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia l’autorizzazione a procedere alla copertura 
del posto apicale in argomento, resosi disponibile dall’11.11.2019 per decesso del titolare;

- Regione Lombardia, con nota pervenuta in data 4.12.2019 prot. n. 73116, in accoglimento della 
richiesta  avanzata  da  questa  ASST,  ha  autorizzato  la  copertura  del  suddetto  posto, 
subordinatamente all’acquisizione del prescritto parere del Collegio Sindacale;

- con nota prot. 74732 del 12.12.2019 veniva trasmesso a Regione Lombardia stralcio del verbale 
n. 8 del   5.12.2019 redatto dal suddetto Organo  riguardante il parere richiesto;

vista la nota acquisita agli atti in data 6.12.2019 prot. n. 73776, con la quale l’Università degli Studi 
dell’Insubria, ha  comunicato che il docente individuato per la copertura della posizione apicale 
della Struttura Complessa Odontostomatologia è il Prof. Angelo Tagliabue,  professore ordinario 
presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia  - S.S.D. MED/28 – Malattie Odontostomatologiche;

visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i. e il D.Lgs 21.12.1999 n. 517 e s.m.i.

richiamata la  deliberazione  n.  1726 del  22.11.2000,  adottata  dall’A.O.  Ospedale  di  Circolo  e 
Fondazione Macchi di Varese, regolarmente esecutiva, con la quale è stato approvato il Protocollo 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Preliminare di Intesa nel campo della formazione pre laurea, post laurea e di diploma per l’area 
sanitaria medica, tra l’Università degli Studi dell’Insubria e l’Azienda Ospedaliera “Ospedale di 
Circolo e Fondazione Macchi” di Varese, ai sensi delle Linee Guida Regionali approvate con DGR 
n. 46798/1999;

ricordato
 che il  suddetto  Protocollo  Preliminare  è  stato  sottoscritto  in  data  29.3.2001 e disciplina  il 

complesso  dei  reciproci  rapporti  fra  l’Azienda  Ospedaliera  e  l’Università  degli  Studi 
dell’Insubria;

 che gli  allegati  al  suddetto Protocollo,  indicanti  le UU.OO. a Direzione Universitaria  ed il 
personale  universitario  convenzionato,  sono  stati  oggetto  di  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, regolarmente esecutive ai sensi e per gli effetti della normativa vigente; 

evidenziato che la suddetta disciplina costituisce tutt’ora il riferimento normativo fondamentale per 
la regolazione dei reciproci rapporti tra i due enti,  e ciò nelle more della piena attuazione delle 
nuove disposizioni regionali in materia e, in particolare, dell’emanazione del Protocollo di intesa 
tra Regione ed Università ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 della L.R. 33/2009 e s.m.i.;

rilevato che nell’ambito di  questa Azienda,  individuata  quale  Polo Universitario,  l’affidamento 
delle funzioni in esame è finalizzato a garantire l’espletamento dell’attività assistenziale necessaria 
per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’Università, in coerenza con le esigenze di didattica 
e di ricerca dell’Ateneo e, in particolare, della Facoltà di Medicina e Chirurgia del medesimo;

vista e richiamata la DGR n. X/6574 del 12.5.2017 e la DGR n. X/6611 del 19.5.2017 con le quali 
la Giunta Regionale della Regione Lombardia ha approvato il  nuovo “Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico” 2016-2018 di questa ASST;

rilevato che il presente provvedimento costituisce un atto di esecuzione del Protocollo Preliminare 
di Intesa attualmente in essere e non incide né sugli assetti aziendali, né sull’utilizzo delle risorse 
aziendali da riservare all’espletamento delle prestazioni sanitarie;

ritenuto pertanto di aderire alla richiesta dell’Università degli  Studi dell’Insubria e di proporre 
l’affidamento delle  funzioni assistenziali  apicali  della  S.C. Odontostomatologia al  Prof. Angelo 
Tagliabue, a decorrere dall’1.1.2020;

considerato che l’affidamento delle funzioni assistenziali  di cui trattasi determina una implicita 
modificazione del sopra richiamato Protocollo Preliminare d’intesa;

rilevato che il presente provvedimento non rientra tra quelli soggetti al controllo regionale e ciò, 
dopo  le  modificazioni  intervenute  con  la  riforma  regionale  2015  del  servizio  sanitario, 
sociosanitario e sociale regionale, in ossequio all’attuale disciplina dei controlli di cui all’art. 17, 
comma 4, della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni;

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribuiti 
per delega di funzioni al Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la conformazione 
di deliberazione del Direttore Generale;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di accogliere la richiesta formalizzata dall’Università degli Studi dell’Insubria con nota acquisita 
in data 6.12.2019 prot. n. 73776 e di affidare di conseguenza al Prof. Angelo Tagliabue, nato a 
Milano il 20.3.1958,  professore associato nel SSD MED/28 – Malattie Odontostomatologiche, 
le funzioni assistenziali apicali di Direttore della S.C. Odontostomatologia;

2. di disporre che l’affidamento delle suddette funzioni al Prof. Tagliabue decorrerà dall’1.1.2020;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  modifica,  limitatamente  al  convenzionamento  in 
argomento, il Protocollo preliminare d’intesa in essere tra questa Azienda e l’Università degli 
studi dell’Insubria;

4. di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli soggetti al controllo regionale ex 
art. 17 comma 4 della L.R. 33/2009;

5. di  stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, siano imputati al conto di costo 
411300 “indennità personale universitario” dal Bilancio d’esercizio 2020.

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 735 del  20/12/2019

OGGETTO: ATTRIBUZIONE  DELLE  FUNZIONI  ASSISTENZIALI  APICALI  DI  DIRETTORE  DELLA  S.C.
ODONTOSTOMATOLOGIA  A PROFESSORE UNIVERSITARIO      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 20/12/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rossi Giuseppe -  Delegato Risorse Umane 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2019-12-20T17:55:04+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




